
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.886                                                 03 A 07 DE JUNHO DE 2024 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

DISPENSA Nº 02.002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 802/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA No 02.002/2024, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA SER UTILIZADO NA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, CONFORME 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELCIDAS EM ESTUDO 
TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERÊNCIA, em 
favor de PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob No Nº 07.553.129/0001-76, no valor de 
1.380.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta mil reais), com 
fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei Federal no 
14.133/2021, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.02.010/2023. PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E 
MARIA DO CARMO A. S. AZEVEDO CONSULTORIA-ME 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA (DA VIGÊNCIA), 
BEM COMO FICA CONCEDIDO O REAJUSTE DE VALOR 
NO PERCENTUAL DE 3,29% ACRESCIDO NO VALOR DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, EM CUMPRIMENTO AO 
REAJUSTE ANUAL PREVISTO NA CLÁUSULA NONA DO 
CONTRATO Nº 2.02.010/2023, A PARTIR DA 
ASSINATURA DO PRESENTE TERMO ADITIVO E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. PRAZO: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.02.010/2023 FICA 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL 
SEJA DIA 14 DE JUNHO DE 2024. LICITAÇÃO: A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2023, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 610/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E MARIA DO CARMO 

ANGELA SILVA AZEVEDO. DATA DE ASSINATURA: 7 DE 
JUNHO DE 2024. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 194/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida Protocolo 27.372/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor JANAEL PEREIRA DA SILVA, 
matrícula 9803, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir de 03 de junho a 02 de 
dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 195/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 34.440/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MÁRCIA MARIA DOS SANTOS 
LIMA, matrícula 13098, ocupante do cargo efetivo de Fiscal 
Sanitário, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir de 05 de agosto de 2024 a 04 de fevereiro 
de 2025.  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 03 A 07 DE JUNHO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

36.304/2024  MARIA JOSÉ ARAÚJO SOUSA 6720 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

27.498/2024 REGIA RENATA TOMAZ DE MORAES  4578 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.733/2024 LUÍSA MARIA DUTRA VERAS 12909 / 6235 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO REVOGAÇÃO 

30.999/2024 
ANDERSON GUSTAVO LAURENTINO 

VIDAL DE NEGREIROS 
29306 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

2.620/2024 ELIETH DE LACERDA ALVES  12272 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

37.226/2024 ARAGUACY SALES LIMA 11513 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

32.162/2024 JOSIANE ALVES SOUSA ARRUDA  12363 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

36.987/2024 MARTA FONTES DA SILVA 12629 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

37.210/2024 RAICA OSANETE DA SILVA FERREIRA 12416 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

36.461/2024 ORLANDO SOARES DE FIGUEIREDO 10348 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.519/2024 FRANCISCA VIEIRA 12902 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

31.775/2024 MARINALVA BEZERRA VILAR DE 
CARVALHO 

3419 / 12912 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

31.225/2024 FLAVIA FREITAS DA SILVA MELLO 28965 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

37.154/2024 REJANE AMORIM BALBINO  20151 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 23.352/2024 
 ANDERSON GUSTAVO LAURENTINO 

VIDAL DE NEGREIROS 
29306 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

38.014/2024 JOÃO PEREIRA DUARTE 11333 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

39.072/2024 LEANDRO GUIMARÃES BARBOSA 4114 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

33.020/2024 MAGNA SUELY CARDOSO 11258 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

80.161/2023 GERALDA DE SOUZA 6332 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

2.446/2024 ROSEANA PALMEIRA DOS SANTOS 14586 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

28.355/2024 
ANA MARIA DE ARAÚJO 

VASCONCELOS 
3756 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

6.353/2023 SILVIA REGINA ALVES GERMANO  10529 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

53.092/2023 JOELSON DOS SANTOS SILVA 9847 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

33.101/2024 ALESSANDRA AVELINO DINIZ 
GONZAGA  

12110 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

20.676/2024 ADAÍLA TEBERGES CAVALCANTI 30655 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

6.095/2024  IVETE LOPES BANDEIRA  13269 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

38.069/2024 EDGLEY COSTA CHAVES 10560 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

4.579/2024 CÍCERO ANTONIO AGRA MEDEIROS 14398 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

10.554/2024 RENATO BARROS BARBOSA 6507 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

33.584/2024 ERONILDA ARAUJO DA SILVA 11132 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

39.909/2024 ALBERTO GONCALVES SANTOS  4464 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

22.562/2024 JOAO EUDES SOARES 12332 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 39.845/2024 ROSSANA DUARTE BARBOSA DA SILVA 29987 GABINETE DEFERIDO 

40.073/2024 ISABELLE DE ARAÚJO PIRES 28927 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

37.642/2024 MARX WEBER ROCHA CANTALICE 5061 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.035/2024 CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA  14548 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

9.813/2024 IANA MARIA PEREIRA LOURENÇO 3283 / 12617 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

3.116/2024 MARIA CRISTINA LIRA CRUZ 12866 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

4.701/2024 ALBANEIDE MARIA DA SILVA FÉLIX  12353 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

58.778/2023 ADRIANA PERES DA SILVA 11371 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

20.393/2024 ESPEDITO MENEZES DE ARAÚJO 13826 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

9.707/2024 MARIA JOELMA SANTOS DE MELO 12474 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

29.493/2024 MARIA HELENA OLIVEIRA DA COSTA 13353 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

31.644/2024 
MICHELE CHRISTIANE ALVES DE 

BRITO  6374 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

30.966/2024 ALCIMERE DE LIMA BARBOSA 12467 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

33.605/2024 DARKSON SARAIVA MOURA BEZERRA 12485 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.665/2024  ROBERTA DO NASCIMENTO 12958 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

27.207/2024 MARIA APARECIDA TAVARES 
MARQUES  

6481 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

28.557/2024 ISOLDA FÁBIA DA SILVA RODRIGUES 14582 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

25.580/2024 MARILENE BARBOSA MAIA DANTAS 12685 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

25.044/2024 ANTONIO DO NASCIMENTO ALVES  3879 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

36.223/2024 
THALIZYANE NASCIMENTO SANTOS 

DE SOUSA  
30450 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

23.012/2024 MARIA ZILDA BARBOSA 11525 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

18.868/2024 JOSÉ OTTO MUNIZ FALCÃO FILHO 3613 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

22.568/2024 
APARECIDA DO SOCÔRRO ARAGÃO 

DE LUCENA SOARES  12325 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

20.792/2024 RIVANEIDE DE SOUSA 4748 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

20.713/2024 IRECE SOCORRO ALVES DE LIMA 13570 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

20.609/2024 RENATA MENDES SUASSUNA 12921 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

6.568/2024 
ELIANE NANCY CARVALHO 

FERNANDES 
11001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

7.187/2024 MARIA LUZINETE DOS SANTOS 
XAVIER  

25223 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

21.608/2024 RUTE TATIANA FORMIGA DE MORAIS  12800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 24.869/2024 
LAUDENEIDE NASCIMENTO 

VITORINO 6360 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

23.408/2024 
GENUSIA EPIFANIO BEZERRA DE 

PAULA  
20233 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

30.461/2024 
MICHELE CHRISTIANE ALVES DE 

BRITO 
6374 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

28.433/2024 RITA DE CASSIA GUEDES MONTEIRO 12987 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

27.258/2024 ZENILDA FERREIRA DA FONSECA  20305 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

30.385/2024 
THALYA LANUSSE MONTENEGRO DE 

VASCONCELOS 10305 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

36.733/2024 JANDILMA DE SOUSA FREIRE 20688 GABINETE DEFERIDO 

31.161/2024 
JEFFERSON DANILO FELICIANO DE 

OLIVEIRA 
4211 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

28.728/2024 
MARIA RAQUEL CRISPIM PASCHOAL 

DA FONSÊCA 
4511 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

22.339/2024 
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 

VIEIRA  
12017 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

3.103/2024 ELIANE MARIA FERREIRA DA CUNHA  12855 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

6.318/2024 JEANNE SOARES DA SILVA DANTAS 12056 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

28.418/2024 RODOLFO VIRGINIO DE SOUSA  24793 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

4.233/2024 
MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE 

ALMEIDA  
13001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

28.791/2024 
VANESSA BEZERRA OLIVEIRA 

LICARIÃO  
14579 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

28.918/2024 PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA 19583 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

23.749/2024 RIVANEIDE DE SOUSA 4748 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

29.374/2024 KÁTIA JOANA DE QUEIROZ 6396 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

36.611/2024 VALÉRIA VILMA LEITE FERREIRA 13336 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

24.184/2022 WAGNER JOSÉ DE ARAÚJO  12428 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

37.658/2024 MARLENE MACARIO DE OLIVEIRA 12346 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

34.088/2024 CRISTINA SALES CRUZ 2358 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

38.458/2024 LUCIANA FELISMINA RAMOS BORGES 
E SOUZA 

12464 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

36.532/2024 RAIANE JOICE LEMOS MENDES  29176 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

34.176/2024 
PRISCILLA ABILIO DE OLIVEIRA 

ANDRADE 30698 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

TERMO DE REPASSE FINANCEIRO 
 
Este TERMO DE REPASSE FINANCEIRO tem por objeto 
operacionalizar o repasse dos recursos financeiros relativos as 
parcelas da Assistencia Financeira Complementar da União para 
o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais de Enfermagem, 
instituído pela Lei Federal n. 14.581/2023 e disciplinada pela 
Portaria GM/MS n. 1.135/2023 para as ENTIDADES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS COM CERTIFICADO 
CEBAS NA ÁREA DA SAÚDE, FILANTRÓPICAS, e aos 
PRESTADORES DE SERVIÇOS CONTRATUALIZADOS que 
atendem no mínimo 60% (sessenta por cento) de seus pacientes 
pelo Sistema Único de Saúde/SUS.  
 

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE REPASSADORA: 
Município de Campina Grande, pessoa jurídica de direito 
público interno, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, sediada na Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.376, 
Liberdade, Campina Grande/PB, órgão gestor do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n. 24.513.574/0001-21, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Saúde, CARLOS MARQUES DUNGA 
JÚNIOR, nomeado para o cargo através da Portaria n.º 0553, 
de 30 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Município, edição especial, de 30 de setembro de 2023.  
 
IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA: 
INSTITUTO SÃO VICENTE DE PAULO CNES: 4107411, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.854.226/0001-61, sediada na 
Rua Paulo de Frontim, nº 204, Centro, Campina Grande-PB, 
CEP: 58400-310; e-mail: isvp.campinagrande@hotmail.com, 
neste ato representada pelo(a) Sr.(a) BERNADETE 
RODRIGUES DA SILVA, portador(a) da Carteira de 
Identidade n.º 291.705 SSP/PB, inscrito no CPF sob o n.º 
132.055.364-87.  
 
Percorridos os trâmites do Processo, por meio da plataforma 1 
DOC. (Protocolo 40.699/2024), e em observância à Lei 
Federal n.º 14.581/2023 e Portaria GM/MS n.º 1.135/2023, as 
partes celebram o presente Termo de Repasse Financeiro, 
conforme disposições a seguir:  
 
1. Operacinalizar o repasse dos recursos financeiros relativos às 
parcelas da Assistencia Financeira Complementar da União para 
pagamento do Piso Salarial dos Profissionais de Enfermagem.  
 
2. O montante a ser transferido fica adstrito ao volume de 
recursos transferidos pela União, a partir dos dados extraídos do 
Sistema InvestSUS/ Ministério da Saúde, a ser suprido pelos 
créditos especiais de que tratam a Lei Federal n.º 14.581/2023 
e Lei Municipal n.º 8.718/2023, NÃO gerando para a Entidade 
Beneficiária qualquer direito futuro proveniente do Orçamento 
do Município de Campina Grande.  

 
3. A utilização dos recursos financeiros de que trata o presente 
instrumento fica vinculada à implementação do piso salarial de 
ENFERMEIROS, TÉCNICOS e AUXILIARES DE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENFERMAGEM e PARTEIRAS, concedido pela Lei Federal nº 
14.434/2022, integrantes do quadro funcional da Entidade 
Beneficiária, VEDADA a aplicação em quaisquer outras 
finalidades.  
 
4. A Prestação de Contas dos recursos recebidos deverá ser 
realizada até 30 (trinta) dias após o final do exercício financeiro 
de 2024, através da apresentação da Folha de Pagamentos, 
Relação Anual de Informações Sociais (RAIS), Guia de 
Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social 
(GFIP), e outros documentos que se fizerem necessários. Para 
fins da análise das contas de que trata o parágrafo acima, fica sob 
a responsabilidade da Diretoria Administrativa e Financeira, 
desta Secretaria, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da 
apresentação.  
 
5. A Entidade Beneficiária declara assumir a responsabilidade 
pelos dados encaminhados ao Ministério da Saúde para fins de 
correta quantificação do montante necessário à implementação 
do piso salarial de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem e parteiras integrantes do seu quadro funcional, 
sujeitando-se às repercussões civis, penais e administrativas em 
caso de culpa, dolo ou erro grosseiro na prestação das 
informações. A responsabilidade de que trata o item 5 se 
estende às retificações e atualizações necessárias à quantificação 
de parcelas futuras, de acordo com os parâmetros estabelecidos 
pelo Ministério da Saúde.  
 
6. O valor total do repasse de que trata o presente instrumento 
importa em R$ 7.244,37 (sete mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais e trinta e sete centavos), referente a maio/2024, 
conforme CNES 4107411. O repasse financeiro de cada parcela, 
deverá ser realizado em até 30 (trinta) dias, a contar do ingresso 
do crédito oriundo da transferência do Fundo Nacional de Saúde 
ao Fundo Municipal de Saúde, na conta bancária 
correspondente.  
 
7. Os recursos orçamentários, objeto do presente instrumento, 
correrão por conta dos créditos especiais autorizados pela Lei 
Municipal n.º 8.718, de 6 de Setembro de 2023, abertos em 
favor do Fundo Municipal de Saúde, devendo onerar a 
programação discriminada na forma abaixo: 
 
10 122 1015 2159 – Bloco manutenção ações e serviços 
saúde – Gestão SUS – Piso Enfermagem.  
3350.39 – Assistência Financeira da União destinada a 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para 
profissionais de enfermagem  
Fonte de Recursos – 16050000 
 

8. Este Termo de Repasse Financeiro terá vigência a partir de 
sua assinatura, com eficácia condicionada à sua publicação na 
imprensa oficial, extinguindo-se após a apreciação definitiva das 
contas prestadas de acordo com o item 4 deste.  
 
9. As comunicações/notificações serão realizadas por meio 
eletrônico/e-mail, informado pela Entidade Beneficiária, 
presumindo-se – de modo absoluto – a ciência após o prazo de 
24 (vinte e quatro) horas contadas do horário de envio.  
 
10. Eventuais controvérsias a respeito dos valores repassados à 
Entidade Beneficiária devem ser dirimidas perante o Ministério 
da Saúde, considerando que o Município de Campina Grande 
exerce a função de mero ente repassador dos recursos 
financeiros aplicados nesta finalidade. Campina Grande, 05 de 
junho de 2024.  

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde  

 
Irmã BERNADETE RODRIGUES DA SILVA 

Instituto São Vicente de Paulo 
CNES: 4107411 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.072/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 445/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.072/2024, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DO EXAME DE 
SEQUENCIAMENTO COMPLETO DO EXOMA COM 
COBERTURA DE CNV, COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0822815-58.2023.8.15.0001 DA VARA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE CAMPINA GRANDE. AUTOR(A): 
HEITOR THOMAZ DA SILVA, em favor da PESSOA 
JURÍDICA MEDICA COMERCIO REPRESENTACAO E 
IMPORTACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
06.069.729/0001-09, no VALOR de R$ 4.900,00 (quatro mil 
e novecentos reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII 
da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.112/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 679/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.112/2024, cujo objeto é 
o PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
CADEIRA DE RODAS ADAPTADA PARA ADULTO, 
COM VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE N° 0839887- 
58.2023.8.15.0001 DO JUIZADO ESPECIAL DA 
FAZENDA PUBLICA DE CAMPINA GRANDE. AUTOR 
(A): IGOR FARIAS DE LIMA, em favor da PESSOA 
JURÍDICA SCD COMERCIO DE APARELHOS 
ORTOPEDICOS LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob Nº  
10.852.945/0001-95,   no VALOR: R$ 8.980,00 (oito mil 
novecentos e oitenta reais). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.114/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 776/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.114/2024, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE ACE CBD - CBD FULL SPECTRUM 
12.000 MG E RAPHAEL CBD 6000 MG – THC PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor da 
PESSOA JURÍDICA KANNAMED SERVICOS DIGITAIS 
DE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS E SERVICOS 
LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob Nº  34.168.702/0001-09,   
no VALOR R$ 9.172,20 (nove mil, cento e setenta e dois reais 
e vinte centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.115/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 780/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.115/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SUSTAGEN KIDS, NUTRI RENAL 
200ML, MTC, NAN LAC 800G E NUTREN SENIOR 740G 
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS, em favor favor das PESSOAS JURÍDICAS: CENTRO 
ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E 
PARENTERAL - CENEP LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
01.687.725/0002-43, no VALOR de R$ 5.329,38 (cinco mil 
trezentos e vinte e nove reais e trinta e oito centavos), 
RECMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- EM RECUPERACAO JUDICIAL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 06.696.359/0001-21, no VALOR de R$ 3.978,00 (três 
mil novecentos e setenta e oito reais) e ENTERAL MEDICA 
COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
41.585.673/0001-38, no VALOR de R$ 3.591,00 (três 
quinhentos e noventa e um reais), TOTALIZANDO o de 
VALOR R$ 12.898,38 (doze mil oitocentos e noventa e oito 
reais e trinta e oito centavos). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.116/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 784/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.116/2024, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE NUTREN SENIOR 740G PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM CARÁTER 
DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor 
da PESSOA JURÍDICA CENTRO ESPECIALIZADO EM 
NUTRICAO ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA,  
inscrita no CNPJ sob Nº  01.687.725/0002-43,   no VALOR: 

R$ 10.936,80  (dez mil novecentos e trinta e seis reais e oitenta 
centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 07 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.118/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 822/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.118/2024, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE PEDIASURE COMPLETE ABBOTT 
400 G PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS, em favor da PESSOA JURÍDICA NUTRI 
HOSPITALAR LTDA,  inscrita no CNPJ sob Nº  
10.782.968/0001-70,   no VALOR: R$ 38.693,10 (trinta e 
oito mil, seiscentos e noventa e três reais e dez centavos). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.102/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 584/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.102/2024, 
cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA JANNIE DE MIRANDA 
ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 32.235.488/0001-
22, no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2024 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.146/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 697/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.146/2024, cujo 
objeto é CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA FÍSICA SOFIA REIS DA COSTA, 
inscrita no CPF sob Nº 086.717.754-37, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 703/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA INGRID IASMIN 
BANDEIRA DE MEDEIROS SERVICOS MEDICOS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob Nº 53.208.123/0001-89, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.152/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 777/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.152/2024, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA UBS MALVINAS I, 
LOCALIZADO NA RUA DAS MACAMBIRAS, 167, 
MALVINAS, CAMPINA GRANDE - PB, em favor da 
PESSOA FÍSICA MARIA DA PAZ DOS SANTOS 
MENESES, inscrita no no CPF sob Nº 060.351.544-41, no 

VALOR de R$ 19.020,00 (dezenove mil e vinte reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.153/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 812/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.153/2024, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA ÂNCORA SITIO MASSAPÊ, 
LOCALIZADO NO SITIO MASSAPÊ, S/N, ZONA 
RURAL DE GALANTE, CAMPINA GRANDE – PB, em 
favor da PESSOA FÍSICA FRANCISCO GALDINO 
SOARES, inscrita no no CPF sob Nº 354.096.304-91 no 
VALOR de R$ 6.996,00 (seis mil novecentos e noventa e seis 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.155/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 787/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.155/2024, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA USO DO 
SISTEMA MINIMED 780G PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE- PB NO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 01.772.798/0002-33 no VALOR de 
R$ 44.689,00 (quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e nove 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso I da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.156/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 804/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.156/2024, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE INFUSÃO 
SILHOETTE PARADIGM MMT382, RESERVATÓRIO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARADIGM 3.0ML MMT -332A, TRANSMISSOR 
GUARDIAN LINK 3 (MMT - 7810W1), CATETER 
PARADIGM QUICK SER 9MM MMT – 397, E 
GUARDIAN SENSOR 3 (MMT - 7020C1) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS NO PERÍODO 
DE 12 MESES. DEMANDAS JUDICIAIS DE: ADRIANA 
DE SALES SANTOS E MARCELA TORRES DE AVELLAR. 
PROCESSOS: Nº 0014124-10.2013.815.0011 E Nº 0001653-
20.2017.8.15.0011, em favor da PESSOA JURÍDICA 
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
Nº 01.772.798/0002-33 no VALOR de R$ 90.565,00 
(noventa mil quinhentos e sessenta e cinco reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso I da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 690/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA MARIA ALZIRA DE 
OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 07.055.340/0001-
69 no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.158/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 693/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.158/2024, cujo 
objeto é CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA FÍSICA BARBARA ALVES DE 

MOURA, inscrita no CPF sob Nº 089.431.494-76 no VALOR 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.160/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 750/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.160/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA CLINICA DE 
ATENDIMENTO MEDICO ESPECIALIZADO EM 
GINECOLOGIA E OBSTETRICIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 26.599.669/0001-35, no VALOR de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.161/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 751/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.161/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA MACEDO SERVICOS 
MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
37.413.534/0001-50, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.162/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 752/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.162/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA MARINA AMORIM DE 
SOUZA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
46.074.996/0001-80, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.164/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 756/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.164/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA CENTRO DE 
ATENDIMENTO PEDIATRICO DR KLERISTON SILVA 
MAURICIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
53.919.323/0001-40, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.166/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 758/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.166/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 

DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA EDU NOBRE CAMPOS 
ATENDIMENTOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 41.620.577/0001-83, no VALOR de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.167/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 759/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.167/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA FÍSICA HERONIDES NOGUEIRA 
SILVA, inscrita no CPF sob Nº 020.413.374-27 no VALOR de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 
Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.168/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 760/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.168/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA FÍSICA JOSE ARAUJO SOBRINHO, 
inscrita no CPF sob Nº 067.987.724-04, no VALOR de R$ 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
  

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.171/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 763/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.171/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA D&L ASSUNTOS 
MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
52.158.478/0001-48, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.172/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 764/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.172/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.172/2024, em favor da PESSOA JURÍDICA VACINA 
CENTER SERVICOS DE VACINACAO LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob Nº : 09.165.287/0001-84, no VALOR 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.177/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 691/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.177/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA SALVALO SERVICOS 
MEDICOS HOSPITALARES LIMITADA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 42.309.227/0001-63, no VALOR de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16268/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Centro De Ginecologia Endoscopica Vaz 
Figueiredo Servicos Medicos Ltda. Objeto: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16106/2024/Fms/Sms - 
Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Rafael Cesar Guerra Araujo Abrantes De Figueiredo. Data Da 
Assinatura: 06/06/2024 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16283/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Souto & Medeiros Serviços Medicos Ltda. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

16139/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Deborah Carla Rocha Souto De 
Medeiros. Data Da Assinatura: 06/06/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16286/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Larissa Carvalho Pereira Buriti. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16085/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Larissa Carvalho Pereira Buriti. Data 
Da Assinatura: 07/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16287/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Danielly Pamella Teixeira Barbosa. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16144/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Danielly Pamella Teixeira Barbosa. 
Data Da Assinatura: 07/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16310/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Kalculus Comercio De Moveis Para 
Escritorio Ltda. Objeto: Aquisição De Itens Mobiliários Para A 
Rede De Atenção Básica De Saúde Do Município De Campina 
Grande/Pb. Valor Global: R$ 59.600,00. Prazo Contratual: 03 
Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16105/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.1033. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Maria Jose Cordeiro Santiago. Data Da 
Assinatura: 05/06/2024. 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16324/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Allfamed Comércio Atacadista De 
Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos 
Pertencentes À Padronização Da Atenção Básica Para Atender 
Às Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 980.460,63. Prazo Contratual: 
120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16076/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1600000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Cristina Maria Dias Barbosa Dos 
Santos. Data Da Assinatura: 06/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16325/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Cirurgica Montebello Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Pertencentes À Padronização Da 
Atenção Básica Para Atender Às Demandas Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 43.000,00. Prazo Contratual: 120 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16076/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1600000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jorge Luiz Azevedo 
Pereira De Oliveira. Data Da Assinatura: 06/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16329/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Innova Diagnostica Comercio E 
Representações Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Para 
Realização De Exames Laboratóriais Para Atender A Demanda 
Hospitalar Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb, Dos Equipamentos Ichroma Reader Ii. Valor 
Global: R$ 215.430,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16046/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Marina Angelica Rodrigues Cordeiro. 
Data Da Assinatura: 06/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16330/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Medica Comércio Representação E 
Importação Ltda. Objeto: Procedimento Para Realização De 
Exame De Sequenciamento Completo Do Exoma, Com Vistas A 
Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 
0832031-43.2023.8.15.0001 Da Vara Da Infância E Juventude 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

De Campina Grande. Autor(A): Esdras Carvalho De Lima. 
Valor Global: R$ 4.900,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16088/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Soraya Meira De Adnrade Rosa. Data 
Da Assinatura: 06/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16331/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Salutem Comercio De Moveis Hospitalares 
Ltda. Objeto: Aquisição De Poltronas Reclináveis, Para Atender 
As Demandas Da Rede Hospitalar, Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande. Valor Global: R$ 56.610,00. Prazo 
Contratual: 03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16096/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.1034. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Carolina Pessuto Cigarro. Data 
Da Assinatura: 06/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16332/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Far Construções E Empreendimentos Ltda. 
Objeto: Contratação De Empresa Para Locações De Máquinas 
Pesadas E Equipamentos Da Construção Civil Para Atender As 
Necessidades Da Saúde Da Secretaria De Saúde De Campina 
Grande-Pb. Valor Global: R$ 423.300,00. Prazo Contratual: 08 
Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16111/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Amanda Guedes Guimaraes. Data Da 
Assinatura: 06/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16333/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Bernadeti De Lira Mendes Rego. Objeto: Locação Do Imóvel 
No Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Do Caps Ad Iii Infanto Juvenil, Localizado Na 
Av. Barão Do Rio Branco, 752, Prata, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16044/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 74, 
V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 49.128,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Bernadeti De Lira Mendes Rego. Data Da Assinatura: 
06/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16451/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 029/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Localiza Rent 
A Car Sa. Objeto Contratual: Contratação De Empresa Para 
Locação De Veículos Diversos, A Fim De Atender As Demandas 
Dos Setores Pertencentes À Secretaria De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 06/06/2025) E Valor No Importe De (R$ 
2.821.408,20). Fundamentação: Artigo 57, Ii, E 65 Da Lei Nº. 
8.666/93. Funcional Programática: 10.301.1015.2116 / 
10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16600000 / 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Igor Carneiro Da 
Silva / Edna De Fatima Duarte Sampaio. Data Da Assinatura: 
06/06//2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16221/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Samuel Araujo 
De Sena Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Empresa Para 
Prestação De Serviços De Marcenaria, Para Atender Às 
Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Dotação 
Orçamentária Para Fonte De Recursos: 16000000. Data Da 
Assinatura: 06/06/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
JOSE DE ANCHIETA DE OLIVEIRA JUNIOR, inscrito no 
CNPJ nº 41.858.656/0001-27 torna público que, em 
21/02/2024 protocolou o processo de nº 064/2024 requerendo 
a Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para CASAS DE FESTAS E EVENTOS, localizado na Rua João 
Joviano de Medeiros, S/N - Cruzeiro - Campina Grande/PB. 
 
RICARDO AUTOMÓVEIS LTDA, inscrito no CNPJ nº 
13.518.130/0001-62 torna público que, em 01/05/2024 
protocolou o processo de nº 135/2024 requerendo a Licença de 
Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
EDIFICAÇÃO COMERCIAL DESTINADA A 
COMERCIALIZAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
localizado na Rua Vereador Benedito Mota, n° 242, Alto Branco – 
Campina Grande/PB. 
 

JOSÉ BONIFÁCIO VIDAL DE NEGREIROS, inscrito no CPF nº 
112.129.004-30 torna público que, em 29/05/2024 protocolou 
o processo de nº 174/2024 requerendo a Licença Simplificada, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
BOVINOCULTURA E CONGÊNERES, situado na localidade 
denominada “Sitio Boi Velho”- Zona Rural deste Município. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VILLAGE SUDOESTE AM LMF CONSTRUCOES SPE LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 34.957.813/0001- 96 torna público que, em 
03/06/2024 protocolou o processo de nº 176/2024 requerendo 
a Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para CONDOMÍNIO FECHADO DE LOTES DENOMINADO 
“VILLAGE SUDOESTE”, localizado na Av. Francisco Lopes de 
Almeida, n° 3000 – Serrotão – Campina Grande/PB. 
 
CASSIO SAVIGNI ARRUDA VIDAL DE NEGREIROS, inscrito 
no CPF nº 041.993.364-60 torna público que, em 06/06/2024 
protocolou o processo de nº 179/2024 requerendo a Licença 
Simplificada, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
BOVINOCULTURA E CONGÊNERES, situado na localidade 
denominada “Fazenda Cajazeiras I e II” - s/n°, Zona Rural deste 
Município. 
 
AGRO RIQUE COMÉRCIO DE RAÇÕES E PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA inscrito no CNPJ nº 
49.727.130/0001-10 torna público que, em 03/06/2024 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização – Operação nº 
043/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE RAÇÕES E PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS, conforme processo nº 143/2024, localizado 
na Rua FRANCISCO ANTÔNIO DO NASCIMENTO, n° 548 - 
Nova Brasília - Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº 
26.520.500/0001-48 torna público que, em 03/06/2024 
recebeu a Licença de Instalação nº 031/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “RESIDENCIAL PORTAL DOS GIRASSÓIS”, 
EM UM ÁREA DE 7.264,52M², conforme processo nº 
165/2024, localizado na Rua Pastor José Lopes de Albuquerque, 
s/n°, Três Irmãs - Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 
dias. 
 
BIOANÁLISE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
LTDA inscrita no CNPJ nº 09.155.391/0001-98 torna público 
que, em 04/06/2024 recebeu a Licença Ambiental de 
Regularização –Operação nº 042/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, COM 52 
UNIDADES HABITACIONAIS E COM ÁREA TOTAL 
CONSTRUÍDA DE 3.968,75M², conforme processo nº 
073/2024, localizado na Rua Índios Cariri, 293 – Centro - 
Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 

 
AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSAO DE 
INFRAESTRUTURAS S.A. inscrita no CNPJ nº 
04.052.108/0001-89 torna público que, em 04/06/2024 
recebeu a Licença de Instalação nº 032/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
ESTRUTURA METÁLICA DESTINADA A INSTALAÇÃO DE 
ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE DE TELEFONIA CELULAR, 
conforme processo nº 108/2024, localizado na Rua Rodrigues 
Alves, n° 1334 - bela vista - Campina Grande/PB. Com validade 
de 1.461 dias. 
 

GUILHERME ALBUQUERQUE inscrito no CPF nº 
053.502.144-54 torna público que, em 06/06/2024 recebeu a 
Licença Prévia nº 020/2024, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
RESIDENCIAL HORIZONTAL MULTIFAMILIAR, EM UM 
ÁREA DE 14139,0M², conforme processo nº 163/2024, 
localizado no Distrito de Galante, S/N, neste Município. Com 
validade de 730 dias. 
 
CASSIO SAVIGNI ARRUDA VIDAL DE NEGREIROS, inscrito 
no CPF nº 041.993.364-60 torna público que, em 06/06/2024 
protocolou o processo de nº 179/2024 requerendo a Licença 
Simplificada, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
BOVINOCULTURA E CONGÊNERES, situado na localidade 
denominada “Fazenda Cajazeiras I e II” - s/n°, Zona Rural deste 
Município. 
 
CAMPINA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. inscrita no 
CNPJ nº 14.593.684/0001-97 torna público que, em 
07/06/2024 recebeu a Licença Ambiental de Regularização – 
Operação nº 044/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS, conforme processo nº 094/2024, localizado na 
Rua Severino Candido Fernandes, n° 66 – Catolé - Campina 
Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
A RCL LOCAÇÃO DE GALPÕES LOGÍSTICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 36.996.826/0001-08 torna público que, em 
07/06/2024 protocolou o processo de nº 182/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização – Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM GALPÃO COMERCIAL LOGÍSTICO, localizado na 
Avenida Henrique Alexandrino de Melo, s/n – Distrito Industrial 
- Campina Grande/PB. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.11.02/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 385/2024 

AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.11.02/2024, realizado às 08:30 
horas do dia 04 de junho de 2024, cujo OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE TRATOR E GRADE ARADORA, o item 1 
foi declarado fracassado.  
 

Campina Grande, 7 de Junho de 2024.  
 

KRIS ELLEN DE LUCENA NOGUEIRA LEITE  
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.14.04/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 390/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.886 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE JUNHO DE 2024                                                  PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREGOEIRA OFICIAL, torna público que realizará, às 08:30 
horas do dia 21 de junho de 2024, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SACOS 
PLÁSTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB. O Edital estará à 
disposição através do e-
mail(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 7 de junho de 2024.  
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA  
Pregoeira Oficial 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


